
  

 

www.havochvatten.se/frammandearter 

 
 

 

 

 

Coscinodiscus wailesii (Kiselalger) 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Bilder ovan: Coscinodiscus wailesii fotograferad i ljusmikroskop. Bild till vänster: 
pilen visar att algen ur vissa vinklar har en rektangulär form. Den blå färgen är  

sannolikt ett optiskt fenomen, i vanliga fall är algcellerna gulbruna. Bild till 
höger: visar cellen från ovan med ”lockets” karakteristiskt hyalina centrum från 

vilket tunna linjer strålar ut mot kanterna.  
Bild vänster: © Maurice Loir. 

Bild höger: © Sandra Meier and PLANKTON*NET 
Creative Commons Attribution 3.0 

 

Svenskt vardagsnamn  Saknas. 

Vetenskapliga namn Coscinodiscus wailesii Gran & Angst; fam. 
Coscinodiscaceae. 

Organismgrupper Kiselalger. Den taxonomiska indelningen av 
kiselalger har ännu inte nått konsensus. Haeckel 

förde dem 1878 till klassen Bacillariophyceae 
men Cavalier-Smith har föreslagit att de ska 
tillhöra klassen Diatomophyceae. 

Storlek och utseende Centrisk encelligt fotosyntetiserande plankton, 

175-500 µm i diameter. I kulturer har den dock 
visat sig kunna få en maximal storlek som är så 
liten som 50 µm. Cellen har två skal som passar i 
varandra som en rund ask med lock. Locket 
kallas epiteka och asken för hypoteka. Från sidan 
sett är cellen låg till högt cylindrisk, ofta lika hög 
som bred. De två skalhalvorna är i stort sett helt 

platta och vid vissa fokuseringar ser därför 
cellerna rektangulära ut från sidan, se pil A. När 
kiselalgen betraktas från ovan eller undersidan är 
skalets centrum halvgenomskinligt och utan 
perforeringar. Se bild till höger ovan. Från 
centrum på varje skalhalva strålar tunna linjer ut 
mot kanterna. Linjerna är mer tydliga på manteln 

dvs den yttersta delen av skalet som sitter 
vinkelrätt mot skalhalvans cirkulära skiva 
(mantel = lockets respektive askens vägg). 
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Precis i övergången mellan den cirkulära skivan 
och manteln sitter en ring runt hela skivan 

bestående av små runda hål med en liten kant på 
utsidan (labiate processes på engelska) och 
närmast mantelkanten sitter ytterligare en ring 
som går runt hela manteln. Arten är störst bland 
de vanligast förekommande kiselalgerna i 
Nordsjön (Hasle & Lange, 1992; Hasle & 

Syvertsen, 1997). 

Kan förväxlas med Vissa författare menar att arten har funnits i 
Europa tidigare och benämndes då 
Coscinodiscus nobilis (Goméz, 1998).  

Geografiskt ursprung Norra Stilla havet (Gollasch et al., 1999). 

Första observation  
i svenska vatten  

I Skagerrak utanför Norge observerades den 
1979 men den första rapporten i svenska vatten 

är från 1995 (SMHI, 2010). 

Förekomst i svenska havs- 
och kustområden 

Arten förekommer för närvarande i Skagerrak 
och Kattegatt (SMHI, 2010).  

Övrig förekomst i  
olika havsområden 

Coscinodiscus wailesii finns i både Stilla havet 
och Atlanten. I Engelska kanalen observerades 
den för första gången 1977. Den är numera 
väletablerad i Nordsjön och kan under långa 
perioder av året helt dominera biomassan av 
planktonalger. 

Troligt införselsätt Introduktionen har skett till Nordostatlanten via 
barlastvatten och/eller tillsammans med ostron 
som importerats för odling. Spridning till 
skandinaviska vatten har sannolikt skett med 

havsströmmar från europeiska atlantkusten.  

Miljö där arten förekommer  Coscinodiscus wailesii lever som plankton i den 
fria vattenmassan. Arten tolererar stora salt- och 
temperaturvariationer och återfinns i 
havsområden med salthalter mellan 10-35 ‰, 

och temperaturer mellan 0-25 °C. Man har också 
funnit att den kan leva i områden med höga 
halter av tungmetaller, t.ex. zink, koppar eller 
kadmium, utan att anrika dem i någon större 
utsträckning. Detta skulle kunna förklara varför 
C. wailesii är så framgångsrik i kustnära vatten 

nära industrialiserade områden. 

Ekologiska effekter  Planktonalger utgör föda för djurplankton, en 
grupp där hoppkräftor har en nyckelposition. C. 
wailesii är stor i förhållande till andra kiselalger 
och har visat sig vara olämplig föda för små 

hoppkräftor, medan däremot stora arter klarar av 
att livnära sig på den. Hoppkräftor utgör i sin tur 
basföda för i stort sett alla fiskyngel och för 
många fiskarter även för de vuxna individerna. 
Om C. wailesii tränger undan inhemska algarter 



  

 

 

 

som är mer lämpliga som hoppkräftföda kan det 
leda till förändringar i sammansättningen av 

djurplanktonsamhället som kan få 
svårförutsägbara konsekvenser på hela 
ekosystemet.  
 
En positiv effekt för de djurplankton som klarar 
av att äta C. wailesii är att algen befunnits 

innehålla lägre halter av flera olika tungmetaller 
än inhemska Nordsjö-alger, sannolikt på grund 
av ett naturligt lågt upptag.  
 
C. wailesii bildar vid blomning stora mängder 
segt slem som sedimenterar till havsbotten. När 

slemmet sedan bryts ner finns risk att det 

uppstår syrebrist i sedimentet.  

Andra effekter Det kraftiga slemmet som bildas vid täta 
blomningar kan sätta igen fiskeutrustning (trålar, 
nät, burar m.m.) och ställa till skada i 

fiskodlingar.  
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